<sup>51</sup> „Iactato igitur quantum libet »torosam ac masculam Peniculi tui dictionem«: ego non masculam, sed emaculatam ac muliebrem nuncupo. Vt cum mulierculae formam ostentantes, ascititiis pigmentis, iisque exquisitissimis, faciem colorant: ita tu stylum tuum affectato verborum fuco venustasti. Et quidem illae iratae, dum alia arma desunt, linguam maledicam pro gladio stringunt: Ita tu, gloriose Thraso, argumentis destitutus, linguam maledicam in Praedicantes eijicis, utque probrum tuum obscuritate dictionis, tanquam ficulneo perisomate, obducas, horridam et inconditam Archaismorum et exoletarum vocum farraginem operose consarcinas. Nescis quid de Sallutio iactatum fuerit? »Et verba antiqui nimium furate Catonis, Crispe jugurthinae conditor historiae.«” Uo., 6.

<sup>52</sup> „Et si te sanctule, usque adeo familiares Lutheri loci urunt, cur te Plautinis et Terentianis tam obsoenis [!], tam inurbanis, tam illecebris, cum Archisynagogis tuis implicas? Negare non potes: tua te dictio et stylus prodit, Diaboli in morem, obscuritate verborum ac dictionum quondam oracula sua obnubilantis, Volsce et Osce dicere, ipsis Cethegis, ipsi Clarano et ipsi denique Soli non intellecta, de industria satagentis et singularis eruditionis opinionem inde venantis: Ennius et quidquid Pacuviusque vomunt.” Uo., 63. – „»Volsce et Osce dicere«: »Osce loqui vetusto proverbio dicebantur, qui turpiter parumque pudice loquerentur. [...] Citat autem Ticinium [apud FESTUM, in *Oscum*. – kiegészítés tőlem] quendam, qui scripsit ad hunc modum: Osce et Volsce fabulantur, quia Latine nesciunt.«” Desiderius ERASMUS, *Adagiorum chiliades Des. Erasmi Roterodami* (Basileae: Froben, 1559), 925. – Cethegis: M. Cornelius Cethegus (†Kr. e. 196), elismert szónok, akit Ennius a *suadae medulla* kifejezéssel jellemezett. ENNIUS, *Ann.* IX. 309 (idézi: QUINTILIANUS, *Inst.* 2,15; CICERO, *Brut.* 57.) – Claranus: Seneca iskolatársa (SENECA, *Epist. moral.*, LXVI., 1–4) – „Ennius et quidquid Pacuviusque vomunt”: Eredetileg „Accius et quidquid Pacuviusque vomunt” MARTIALIS, XI, 90, 6.

mint túlzásba vitt retorikai eszközeit figurázza ki.<sup>53</sup> A disztichonos *In Iemicium veteratorem* lényegében a *Peniculus* stílusparódiája, amely szellemes módon számos, a Pázmány-műben szereplő szokatlan szóból, kifejezésből (*bardus, affanias, phaleras, tricasque* stb.) építkezik. Minthogy Pázmány – amint már említettem – a *Peniculus*ban több alkalommal is „lesajnálja” az evangélikusok latin nyelvben való jártasságát, a vers az ironia sajátos, az ellenfél vádjának visszafordításán alapuló alakzataként is felfogható.